1证券代码：000838          证券简称：财信发展           公告编号：2020-027

财信地产发展集团股份有限公司

关于公司 2020 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

因经营需要，财信地产发展集团股份有限公司（以下简称“公司”）

及全资子公司（含控股子公司）在 2020 年预计与公司控股股东重庆

财信房地产开发有限公司（以下简称“重庆财信地产”）的全资子公

司财信智慧生活服务集团有限公司（以下简称“财信智慧生活”）、财

信智慧生活之全资子公司北京国兴三吉利物业管理有限责任公司（以

下简称“三吉利物业”）、重庆恒宏置业有限公司（以下简称“重庆

恒宏置业”）发生劳务服务等日常关联交易。与公司受同一最终控制

方控制的其他关联公司重庆财信环境资源股份有限公司（以下简称

“重庆财信环境资源”）及其子公司发生污水处理劳务等日常关联交

易。

鉴于公司日常关联交易的持续发生，公司预计 2020 年度与相关

关联方发生日常交易额为不超过 2,613.46 万元，详细预计情况参见

下表。2019 年公司上述同类交易实际发生金额为 2,113.91 万元。

公司于 2020 年 4 月 12 日召开了第十届董事会第八次会议，会议

以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司

2020 年度日常关联交易预计的议案》。公司关联方董事鲜先念先生、

彭陵江先生、罗宇星先生、毛彪勇先生、李启国先生、王福顺先生进

行了回避表决。该关联交易议案无需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

合同签订金额

或预计金额

（万元）

截至披露日

已发生金额

（万元）

上年发生金

额

（万元）

接受关

联人提

供的劳

务

财信智慧生活服务

集团有限公司

接受物

业服务

市场化原

则
1,150.91 123.09 1,460.03

接受关

联人提

供的劳

务

北京国兴三吉利物

业管理有限责任公

司连云港分公司

接受物

业服务

市场化原

则
836.04 116.74 356.05

接受关

联人提

供的劳

务

北京国兴三吉利物

业管理有限责任公

司威海分公司

接受物

业服务

市场化原

则
151.20 37.87 146.29

接受关

联人提

供的劳

务

重庆恒宏置业有限

公司

接受租

赁服务

市场化原

则
86.52 0 0

向关联

人提供

劳务服

务、销

售商品

重庆财信环境资源

股份有限公司及其

子公司

提供污

水处理

劳务、销

售产品

市场化原

则
388.79 24.82 151.54

合计

2,613.46

302.52

2,113.91

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交

易类别
关联人

关联

交易

内容

实际发生

金额

（万元）

预计

金额

（万元）

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

披露日期及索引

接受关

联人提

供的劳

务

财信智慧

生活服务

集团有限

公司及其

子公司

接 受

物 业

服务

1,962.37 1,887.19 100%

8.56%

详 见 公 司 于

2019 年 4 月 26

日在巨潮资讯网

披露的《关于公

司 2019 年度日

常关联交易预计

的公告》

向 关 联

人 提 供

劳 务 服

务

重庆财信

环境资源

股份有限

公司及其

子公司

提 供

污 水

处 理

劳 务

服务、

销 售

产品

151.54 60 3.79%

总计 2,113.91 1,947.19

二、关联方情况介绍和关联关系

（一）基本情况

1、公司名称：财信智慧生活服务集团有限公司

成立日期：2006 年 11 月 01 日

注册地址：重庆市江北区红黄路 1 号 1 幢 21-2

法定代表人：周永才

注册资本：20,000 万

主营业务范围：物业管理；物业管理咨询；机电设备维修、保养；

房地产中介服务；房地产信息咨询；房屋租赁（不含住宿服务）；楼

盘销售代理；房地产营销策划；企业营销策划；餐饮服务（须经审批

的经营项目，取得审批后方可从事经营）；绿化养护；清洁服务；家

政服务；展览展示服务；销售：食品（取得相关行政许可后，在许可

范围内从事经营活动）；销售：日用百货、家用电器、化妆品、食用

农产品（不含粮食收购及国家有专项规定的除外）；从事建筑相关业

务（凭相关资质证书承接业务）；楼宇智能化工程设计与施工；城市

生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处置服务（以上两项须经审批的

经营项目，取得审批后方可从事经营）；防四害；停车场管理服务；

承办经批准的文化艺术交流活动；对老人提供护理服务（不得从事医

疗诊治活动）；养老服务；代缴水电气费；旅游信息咨询（不得从事

旅行社业务）；水电安装；；园林绿化养护工程设计（须经审批的经营

项目，取得审批后方可从事经营）、施工；洗衣服务；摄影服务；会

务服务；设计、制作、代理、发布国内外广告；人力搬运、装卸。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

据财信智慧生活提供的资料显示，截至 2019 年 12 月 31 日，该

公司未经审计的总资产为 7.25 亿元，净资产为 2.57 亿元，资产负债

率 64.59%，2019 年度实现营业收入 6.51 亿元，净利润 0.19 亿元。

2、公司名称：北京国兴三吉利物业管理有限责任公司

成立日期：2004 年 09 月 30 日

注册地址：北京市海淀区首体南路甲 20 号 2 层商业裙房 201-11

法定代表人：安华

注册资本：1,200 万

主营业务范围：物业管理；机动车公共停车场服务；会议服务；

热力供应；销售日用杂货、家用电器、化妆品；设计、制作、代理、

发布广告；物业管理；城市园林绿化；出租办公用房；销售食品。（企

业依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售食品以及依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

据三吉利物业提供的资料显示，截至 2019 年 12 月 31 日，该公

司未经审计的总资产为 0.26 亿元，净资产为 0.025 亿元，资产负债

率 90.40%，2019 年度实现营业收入 0.46 亿元，净利润 0.022 亿元。

3、公司名称：重庆恒宏置业有限公司

成立日期：2005 年 1 月 14 日

法定代表人：彭陵江

注册资本：1,060.7652 万元人民币

住所：重庆市江北区红黄路 1 号 1 幢

经营范围：房屋租赁，物业管理（凭资质证书执业），房地产营

销策划，生产、销售建筑材料及装饰材料（不含危险化学品），销售

钢材、五金、交电、金属材料。

据重庆市恒宏置业提供的资料显示，截至 2019 年 12 月 31 日，

该公司未经审计的总资产为 1.26 亿元，净资产为 0.53 亿元，资产负

债率 58.07%，2019 年度营业收入为 0.08 亿元，净利润为 0.04 亿元。

4、公司名称：重庆财信环境资源股份有限公司

成立日期：2012 年 08 月 14 日

法定代表人：李启国

注册资本：30,000 万元人民币

住所：重庆市荣昌区昌元街道滨河东路 209 号附 1-3 号

经营范围：从事环保“三废”治理及相关配套设施运营管理；市

政公用工程施工总承包贰级；环保设备的研发、生产、销售；环境工

程、环保处理技术的设计、开发和咨询服务；可再生能源相关技术研

发、推广应用；节能项目及合同能源管理；节能环保产品的开发、销

售；销售建筑、装饰材料、化工陈品（不含危险化学品）及原料、建

筑五金、电器机械及器材、交电，销售机动车辆【以上经营范围法律

法规禁止的不得经营；法律法规规定需前置审批或备案的，取得审批

或备案后方可从事经营】

据重庆财信环境资源提供的资料显示，截至 2019 年 12 月 31 日，

该公司未经审计的总资产为 25.61 亿元，净资产为 10.20 亿元，资产

负债率 60.17%，2019 年度营业收入为 4.21 亿元，净利润为 0.76 亿

元。

（二）与上市公司的关联关系

关联方名称 与本公司的关系
适用《深圳证券交易所股票

上市规则》条款

财信智慧生活 受同一控股股东控制 10.1.3 第二款

三吉利物业 受同一控股股东控制 10.1.3 第二款

重庆恒宏置业 受同一最终控制方控制 10.1.3 第二款

重庆财信环境资源及

其子公司
受同一最终控制方控制 10.1.3 第二款

（三）关联方履约能力分析

上述关联方依法存续，公司经营状况和财务状况良好，均不是失

信被执行人，能够履行与本公司达成的各项协议，上述公司不存在履

约风险。

三、关联交易主要内容

（一）定价政策和依据

公司严格按市场经济规则进行，定价遵循市场公允价格，不偏离

市场价格或收费标准，并根据公平、公正的原则签订合同。

（二）2020 年内预计关联交易合同的有效期、交易价格及结算方

式情况

关联方 合同名称

合同标

的

合同有效期

交易价格

结算方

式

付款安排 （万元/

月）

财信智

慧生活

服务集

团有限

公司

海棠国际项目销

售中心、示范区

物业管理合同

接受关

联人提

供的劳

务

2020年12月

31 日

14.38 季结

每季度第一

月支付上一

季度

海棠国际项目前

期物业合同（空

置房）

至销售完毕 据实结算 季结

每季度次月

15 日前

财信城项目销售

中心、示范区物

业管理合同

2020年12月

31 日

22.93 季结

每季度第一

月支付上一

季度

财信城项目前期

物业合同

至销售完毕 据实结算 季结

每季度次月

15 日前

时光里项目前期

物业服务合同

至销售完毕 据实结算 季结

每季度次月

15 日前

铂雲府项目销售

示范区物业服务

合同

2020年12月

31 日

20 季结

每季度次月

16 日前

新界项目销售示

范区物业服务合

同

2020年12月

31 日

13 季结

每季度次月

16 日前

北京国

兴三吉

利物业

管理有

限责任

公司连

云港分

公司、威

海分公

司

连云港铂悦府项

目售楼中心物业

服务合同

接受关

联人提

供的劳

务

2020年12月

31 日

26 月结

每季度次月

25 日前

连云港铂悦府项

目前期物业合同

（空置房）

至销售完毕 据实结算 月结

每季度次月

25 日前

威海名著项目售

楼中心物业服务

合同

2020年12月

31 日

12.6 月结

每季度次月

25 日前

重庆恒

宏置业

有限公

司

房屋租赁合同

接受租

赁服务

2020年10月

31 日

6.18 月结 每月月初

重庆财

信环境

工业废物处理合

同、设备购销合

向关联

人提供

2020年12月

31 日

协议定价

相关条

款尚在

相关条款尚

在洽谈中

资源股

份有限

公司及

其子公

司

同等 工业废

物处

理、销

售产品

洽谈中

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司的主营业务为房地产开发和环保业务。公司房地产业务与物

业管理的关联交易主要源于公司所开发项目的售楼处及小区的先期

物业服务，该服务有利于公司业务的正常开展；环保业务的关联交易

源于重庆瀚渝再生资源有限公司所处危废处理行业的上游产业链，需

要关联方下游企业购买产品或提供服务。因此本公司认为上述关联交

易具有必要性且预计此类关联交易将会持续。

上述关联交易遵守市场公允定价原则，对本公司的生产经营并未

构成不利影响或损害公司中小股东利益。该等关联交易不构成对上市

公司独立性的影响，公司主要业务不会因此而对关联方形成依赖或者

被控制。

五、独立董事意见

1、独立董事的事前认可意见：

通过与公司管理层的沟通，并查阅公司提供的相关资料，结合公

司的实际经营情况，我们认为本年度将发生的各项日常关联交易是必

要的，符合公司日常生产经营和发展的实际需要，符合公司及全体股

东的利益，公司提议程序合法有效。同意将上述议案提交董事会审议，

关联董事应当回避表决。

2、独立董事的独立意见

经过审慎核查后，我们认为公司及全资子公司（含控股子公司）

与各关联方之间的交易，是公司在生产经营过程中与各关联方之间持

续发生的日常业务往来，遵守了市场公允定价原则，对本公司的生产

经营并未构成不利影响或损害公司中小股东利益。该等关联交易不构

成对上市公司独立性的影响，公司主要业务不会因此而对关联人形成

依赖或者被控制。该关联交易体现了公平、公正、公开的市场原则，

符合公司及全体股东的利益，不存在损害中小股东利益的情形。相关

关联董事予以回避表决，表决程序符合相关规定。同意董事会做出上

述决议。

六、备查文件

1、公司第十届董事会第八会议决议；

2、公司独立董事关于第十届董事会第八次会议相关事项的事前

认可意见及独立意见。

特此公告。

财信地产发展集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 14 日

	一、日常关联交易基本情况
	二、关联方情况介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容
	（一）定价政策和依据
	公司严格按市场经济规则进行，定价遵循市场公允价格，不偏离市场价格或收费标准，并根据公平、公正的原则签订合同。
	（二）2020年内预计关联交易合同的有效期、交易价格及结算方式情况
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事意见
	六、备查文件